
 
 
 
 
 
 
  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

Istituto Comprensivo CLAUDIO ABBADO
Via Monte Zebio, 35 

e-mail RMIC8GW005@istruzione.it
Codice Fiscale: 97712900584 Cod.Mecc: RMIC8GW005

 

Prot. 6595/2018 

 
Oggetto:Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per 
D.lgs 50/2016 e artt. 43, 44 e 45 del D.M. 129/20
formazione relativa ai singoli moduli, per il 
per i Moduli “Giocare con il probabile... e dintorni 
“Sapere, fare, gestire”, “La Scienza... è servita!”del Progetto “Bambini in Azione” nell'ambito del PON
all'Avviso pubblico prot. 1953 del 21/02/2017, Asse I 
10.2,  Azione 10.2.2, sotto azione 10.2.2.A 
specifiche per il di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 

VISTO il D.M. n. 129 del 28/08/2018, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo
delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

VISTO il D. Lgs. n.50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante "Attuazione delle Direttive 2014/23UE, 
2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D. Lgs. n. 163/2006 "Codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture" e successiv

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento UE n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola 
l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTO l'Avviso pubblico "Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche
sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 
(linguaggi e multimedialità – espress
e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 
tecnologie enuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID

VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina l'acquisizione in economia di beni, servizi e forniture, pubblicato sul sito 
della Scuola; 

VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina l'acquisizione in economia di beni, s
della Scuola; 

VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/198
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 109 del 23 gennaio 2018 di approvazione del Programma Annuale E.F. 

2018; 
VISTO il decreto prot. n.1045/U del 22 febbraio 2018 di avvio del Progetto;
VISTO il decreto di iscrizione in Bilancio prot. 1343/U del 13/03/2018 del finanziamento relativo;

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo CLAUDIO ABBADO 

Via Monte Zebio, 35 - 00195 Roma   
Tel. 06/3725859 - fax 06/3741217  

RMIC8GW005@istruzione.itpecRMIC8GW005@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 97712900584 Cod.Mecc: RMIC8GW005 

Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’avvio della procedura per affido diretto 
43, 44 e 45 del D.M. 129/2018, per la selezione di Associazioni operanti nei settore della 

per il conferimento di incarichi di esperti formatori, tutors e/o figure aggiuntive 
“Giocare con il probabile... e dintorni - I Gruppo”, “Giocare con il probabile... e dintorni 

“Sapere, fare, gestire”, “La Scienza... è servita!”del Progetto “Bambini in Azione” nell'ambito del PON
blico prot. 1953 del 21/02/2017, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE), Obiettivo Specifico 

10.2.2.A - Codice identificativo Progetto 10.2.2A-FSEPON-LA
nziamento delle aree disciplinari di base – I e II ciclo). 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107
n.50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante "Attuazione delle Direttive 2014/23UE, 

2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D. Lgs. n. 163/2006 "Codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture" e successive modifiche e aggiornamenti; 

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento UE n. 

2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola - competenze ed ambienti per 

l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

"Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello 
sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 

espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 

tecnologie enuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base
VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina l'acquisizione in economia di beni, servizi e forniture, pubblicato sul sito 

VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina l'acquisizione in economia di beni, servizi e forniture, pubblicato sul sito 

Prot. n. AOODGEFID/198 di autorizzazione formale del progetto; 
del Consiglio di Istituto n. 109 del 23 gennaio 2018 di approvazione del Programma Annuale E.F. 

VISTO il decreto prot. n.1045/U del 22 febbraio 2018 di avvio del Progetto; 
VISTO il decreto di iscrizione in Bilancio prot. 1343/U del 13/03/2018 del finanziamento relativo; 

Roma, 2/12/2018 

avvio della procedura per affido diretto ex art. 36 del 
Associazioni operanti nei settore della 

conferimento di incarichi di esperti formatori, tutors e/o figure aggiuntive 
I Gruppo”, “Giocare con il probabile... e dintorni - II Gruppo”, 

“Sapere, fare, gestire”, “La Scienza... è servita!”del Progetto “Bambini in Azione” nell'ambito del PON-FSE di cui 
Fondo Sociale Europeo (FSE), Obiettivo Specifico 

LA-2017-287 (Azioni 

Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

n.50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante "Attuazione delle Direttive 2014/23UE, 
2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D. Lgs. n. 163/2006 "Codice dei contratti 

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento UE n. 

competenze ed ambienti per 
l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

mediante il supporto dello 
sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 

espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 

21/02/2017. Competenze di base; 
VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina l'acquisizione in economia di beni, servizi e forniture, pubblicato sul sito 

ervizi e forniture, pubblicato sul sito 

del Consiglio di Istituto n. 109 del 23 gennaio 2018 di approvazione del Programma Annuale E.F. 



TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia 
e tempestività dell'azione amministrativa; 

TENUTO CONTO che per l’attuazione del progetto PON in oggetto, è necessario reperire docenti esperti, tutor e figure 
aggiuntive che abbiano competenze professionali nelle attività previste dal Progetto; 

VISTA la Procedura di selezione per Associazioni operanti nei settori della formazione relativa al PON in oggetto, prot. 
4747 dell’8 ottobre 2018, a seguito della selezione di esperti interni, parzialmente senza esito; 

VISTA la Procedura di selezione per esperti esterni per il PON in oggetto, prot. 4746 dell’8 ottobre 2018, a seguito della 
selezione di esperti interni, parzialmente senza esito; 

CONSIDERATO che anche le suddette selezioni non hanno consentito di assegnare tutti gli incarichi necessari per 
avviare il Progetto; 

VISTO che si è ritenuto opportuno estendere la ricerca di selezione anche ad Esperti esterni, con contemporaneo 
Avviso prot. 6594/U del 2 dicembre 2018; 

VISTO l’art. 45 del già richiamato D.M. 129/18; 
VISTA la delibera n. 27 del Collegio Docenti del 3 aprile 2017; 
VISTA la delibera n. 67 del Consiglio di Istituto del 03/04/2017; 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
Di dare avvio alla procedura di selezione di Associazioni che forniscano le seguenti figure mediante affido diretto, 
dopo ricerca e analisi di curricula appropriati, ex articoli 36 del D.lgs 50/2016 e e artt. 43, 44 e 45 del D.M. 129/2018, 
volta a identificare l’Associazione che sia in possesso dei requisiti che meglio soddisfino le caratteristiche e gli obiettivi 
formativi di ciascuno dei suddetti moduli, descritti dettagliatamente nel progetto pubblicato sul sito alla pagina.  
https://www.icclaudioabbado.gov.it/file/firmato_piano_39474_00028_rmic8gw005_20170515144952.pdf 
La procedura si concluderà il 18 dicembre 2018. 

 
Progetto “Bambini in azione” 

Codice identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-287 

Ti
to

lo
 m

od
ul

o 

D
es

cr
izi

on
e 

at
tiv

ità
 

Ti
po

lo
gi

a 
in

ca
ric

hi
 

Im
po

rt
o 

om
ni

co
m

pr
en

si
vo

 

O
re

 

D
es

tin
at

ar
i 

Giocare con il 
probabile... e 
dintorni - I 
Gruppo 

Laboratorio di potenziamento delle 
competenze base della matematica, con 
l’utilizzo di metodologie innovative e nuove 
tecnologie 

Esperto 2100 € 30 ≥ 20 alunni  
 

Tutor 900 € 30 

Giocare con il 
probabile... e 
dintorni - II 
Gruppo 

Laboratorio di potenziamento delle 
competenze base della matematica, con 
l’utilizzo di metodologie innovative e nuove 
tecnologie 

Esperto 2100 € 30 
≥ 20 alunni  
 Tutor 900 € 30 

Figura Aggiuntiva 600 € 20 

Sapere, fare, 
gestire 

Laboratorio di potenziamento delle 
competenze base delle Scienze Fisiche, 
Chimiche e Naturali con metodologie 
laboratori ali e sperimentali 

Esperto 2100 € 30 
≥ 20 alunni  
 Tutor 900 € 30 

Figura Aggiuntiva 600 € 20 

La Scienza... è 
servita! 

Laboratorio di potenziamento delle 
competenze base delle Scienze Fisiche, 
Chimiche e Naturali con metodologie 
laboratori ali e sperimentali 

Esperto 2100 € 30 
≥ 20 alunni  
 Tutor 900 € 30 

Figura Aggiuntiva 600 € 20 

I requisiti, i titoli di preferenza e di valutazione, i ruoli ed i compiti saranno definiti nell’Avviso.  

La disponibilità può essere data anche per una sola parte delle ore del modulo.  

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 



Il criterio di scelta è quello della procedura selettiva per titoli comparativi, sia dell’Associazione sia degli esperi 
proposti, come specificato nell’Avviso pubblicato su sito, nella sezione Albo on line e nella sezione Bandi e contratti di 
Amministrazione Trasparente. L’aggiudicazione sarà comunicata direttamente e mediante medesima pubblicazione. 

Art. 3 Importo  

Le ore di Esperto saranno retribuite ciascuna 70 € onnicomprensivi,  le ore di Tutor saranno retribuite ciascuna 30 € 
onnicomprensivi, le ore di Figura Aggiuntiva saranno retribuite ciascuna 30 € onnicomprensivi. 

La retribuzione avverrà successivamente all’accredito da parte dell’Autorità di Gestione. 

Art. 4 Periodo 

La prestazione richiesta dovrà essere realizzata nel periodo tra Gennaio 2019 e Settembre 2019. 

Art. 5 Partecipazione 

Le modalità ed i termini di presentazione della domanda saranno definiti nel già citato Avviso. 

Art. 6 Pubblicazione 

La presente determina è affissa all’Albo ON LINE dell’Istituto e nella sezione Amministrazione Trasparente, nonché 
nella pagina PON del sito istituzionale della scuola, accessibile dalla Home Page. 

Art. 7 Trattamento dei dati personali 

In applicazione del D.L.vo 196/2003, i dati personali richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale 
vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività 
istituzionale dell’Istituto. 

Art. 8 RUP 

Il Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale dei Servizi Generali ed Amministrativi, dott.ssa Nadia Falanga. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Brunella Maiolini 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ex art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 


